
 

  АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

« ТЛЯРАТИНСКИЙ  РАЙОН »  РЕСПУБЛИКИ  ДАГЕСТАН 
 

Инд. - 368420 Тляратинский район с.Тлярата, тел. (8265)3-42-34, 3-42-05 
 

 

01.09.2018 г.                                                                                      № 51 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«О утверждении Плана противодействия коррупции в МР 

«Тляратинский район» на 2018 - 2023г.г 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 29 июля 

2018года № 378 «О национальном плане противодействия коррупции на 2018-

2020гг» и статьей 5 Закона Республики Дагестан от 07 апреля 2009года №21 «О 

противодействии коррупции в Республике Дагестан» Администрация МР 

«Тляратинский район»  

 

постановляет: 

 

1. Утвердить План противодействия коррупции в МР «Тляратинский 

район» на 2018 - 2023 годы. 

 

2. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

 

 

 

 

              Глава  

МР «Тляратинский район»                                            Р. Раджабов  

 
 

consultantplus://offline/ref=8C5DEBB98A50983B27EE1B558365759540F7CA067A286874FEEE60B5A599A24083F91FF843656729F78145t4A5I


 

Приложение 

к Постановлению Администрации 

МР «Тляратинский район» 

от  01.09.2018 № 51 

 

 

План 

противодействия коррупции в МР «Тляратинский район» 

 на 2018 - 2023 годы 

 

 

№ 

п/п 

Мероприятия 

 

 Исполнители 

мероприятий  

 

Исполнение 

вид документа  

 

Срок 

исполнения 

пунктов 

Плана  

 

Ожидаемый результат  

1 Обеспечение действенного  

функционирования Комиссии по 

соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта интересов в 

Администрации МР «Тляратинский район» 

Зам.Главы МР 

«Тляратинский 

район, 

председатель 

комиссии  

Доклад Главе 

МР 

«Тляратинский 

район» 

В течение 

срока действия 

плана 

 

Повышение эффективности работы 

Комиссии по соблюдению 

требований к служебному 

поведению муниципальных 

служащих и урегулированию 

конфликта интересов в 

Администрации МР «Тляратинский 

район» 

2 Обеспечить контроль за соблюдением 

лицами,  замещающими муниципальные 

должности требований законодательства 

Российской Федерации о противодействии 

коррупции, касающихся предотвращения и 

урегулирования конфликта интересов, в том 

числе за привлечением  таких лиц к 

ответственности в случае несоблюдения. 

Члены 

комиссии 

Доклад  в 

Управление по 

вопросам 

противодейств

ия коррупции  

Ежегодно, до 

15 декабря 

.Итоговый –до 

15 ноября 

2020года 

 

Повышение ответственности 

должностных лиц за принятие мер 

по предотвращению и 

урегулированию конфликта 

интересов, а также эффективности 

организации противодействия 

коррупции. 

3 Осуществление контроля исполнения 

муниципальными служащими 

Помощник 

Главы по 

Доклад Главе 

МР 

В течение 

срока действия 

Снижение количества случаев 

несоблюдения муниципальными 

consultantplus://offline/ref=8C5DEBB98A50983B27EE1B558365759540F7CA067A286874FEEE60B5A599A24083F91FF843656729F78145t4A5I


Администрации МР «Тляратинский район» 

обязанности по уведомлению главы  МР 

«Тляратинский район» о выполнении иной 

оплачиваемой работы 

вопросам 

противодейств

ия коррупции  

«Тляратинский 

район» 

плана 

 

служащими требований о 

предотвращении и урегулированию 

конфликта интересов 

4 Организация доведения до лиц, замещающих 

должности муниципальной службы, 

положений законодательства Российской 

Федерации о противодействии коррупции, в 

том числе об установлении наказания за 

получение и дачу взятки, посредничество во 

взяточничестве в виде штрафов, кратных 

сумме взятки, об увольнении в связи с 

утратой доверия, о порядке проверки 

сведений, представляемых муниципальными 

служащими в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о 

противодействии коррупции 

Помощник 

Главы по 

вопросам 

противодейств

ия коррупции 

Доклад Главе 

МР 

«Тляратинский 

район» 

В течение 

срока действия 

плана 

 

Снижение количества случаев 

несоблюдения указанными 

должностными лицами, требований 

о предотвращении конфликта 

интересов  

5 Обеспечить рассмотрение на комиссии по 

соблюдению требований к служебному 

поведению и урегулированию конфликта 

интересов вопроса о состоянии работы по 

выявлению случаев несоблюдения лицами 

замещающими должности муниципальной 

службы, требований о предотвращении и 

урегулированию конфликта интересов и 

мерах по ее совершенствованию  

Члены 

комиссии  

Помощник 

Главы по 

вопросам 

противодейств

ия коррупции 

Доклад Главе 

«МР 

«Тляратинский 

район» 

Ежегодно до 1 

февраля, 

следующего за 

отчетным  

Снижение количества случаев 

несоблюдения указанными 

должностными лицами, требований 

о предотвращении конфликта 

интересов 

6 Выполнение кадровой работы в части, 

касающейся ведения личных дел лиц, 

замещающих муниципальные должности и 

должности муниципальной службы. 

Обеспечить ознакомления лица с 

документами своего личного дела во всех 

случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации, в 

том числе контроль за актуализацией 

Управляющий 

делами 

администрации  

Управление по 

вопросам 

противодейств

ия коррупции  

Ежегодно, до 

15 декабря. 

Итоговый 

доклад – до 15 

ноября 

2020года. 

 

Актуализация сведений 

содержащихся в анкетах 

должностных лиц, о членах семьи, 

родственниках (свойственниках) 



сведений, содержащихся в анкетах, 

представляемых при назначении на 

указанные должности и поступлении на 

такую службу, об их родственниках и 

свойственниках в целях выявления 

возможного конфликта интересов 

7 Обеспечить проведение общественных 

обсуждений изменений и доработок, 

вносимых в Планы противодействия 

коррупции на 2018-2023гг. в рамках 

реализации мероприятий Национального 

плана противодействия коррупции на 2018-

2023гг. 

 

Помощник 

Главы по 

вопросам 

противодейств

ия коррупции 

Доклад в 

Управление по 

вопросам 

противодейств

ия коррупции  

До 1 сентября 

2018года  

Повышение эффективности 

общественного контроля за 

выполнением мероприятий плана 

противодействия коррупции на 

2018-2023гг. 

8 Принять меры по недопущению случаев 

возложения на должностных лиц по 

профилактике коррупционных  иных 

правонарушений функций, не относящихся к 

антикоррупционной работе и обеспечить их 

организационную и функциональную 

независимость. 

Управляющий 

делами 

Администраци

и МР 

«Тляратинский 

район» 

Доклад в 

управление по 

вопросам 

противодейств

ия коррупции.  

Ежегодно до 20 

декабря г. 

Повышение эффективности работы 

должностных лиц по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений  

9 Обеспечить рассмотрение отчета о 

выполнении плана противодействия 

коррупции МР «Тляратинский район» и 

размещение отчета в информационно 

телекоммуникационной сети «Интернет» на 

официальном сайте в разделе 

«Противодействие коррупции» 

Помощник 

Главы по 

вопросам 

противодейств

ия коррупции 

Доклад в 

Управление по 

вопросам 

противодейств

ия коррупции  

Ежегодно до 20 

декабря  

Привлечение населения района к 

обсуждению мер по 

противодействию коррупции, 

принимаемых органами местного 

самоуправления. 

10 Осуществление антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов 

главы Администрации МР «Тляратинский 

район»,  их проектов и иных документов с 

учетом мониторинга соответствующей 

правоприменительной практики в целях 

выявления коррупционных факторов и 

Юридический  

отдел 

Доклад Главе 

МР 

«Тляратинский 

район» 

В течение 

срока действия 

плана 

 

Привлечение населения района к 

обсуждению мер по 

противодействию коррупции, 

принимаемых органами местного 

самоуправления. 



последующего устранения таких факторов 

11 Обеспечение эффективного взаимодействия с 

правоохранительными органами и иными 

государственными органами по вопросам 

организации противодействия коррупции в 

Администрации МР «Тляратинский район» 

Помощник 

Главы по 

вопросам 

противодейств

ия коррупции 

Главе МР 

«Тляратинский 

район» 

В течение 

срока действия 

плана 

 

Снижение количества 

коррупционных правонарушений в 

органах местного самоуправления 

12 Обеспечить повышение квалификации 

муниципальных служащих, в должностные 

обязанности которых входит участие в 

противодействии коррупции 

 

Управляющий 

делами 

администрации 

МР 

«Тляратинский 

район» 

Доклад в 

Управление по 

вопросам 

противодейств

ия коррупции  

Ежегодно, до 1 

февраля года, 

следующего за 

отчетным. 

Итоговый 

доклад – до 1 

ноября 

2023года  

Повышение эффективности 

деятельности лиц, в должностные 

обязанности которых входит 

участие в противодействии 

коррупции  

13 Обеспечение размещения в сети Интернет на 

официальном сайте МР «Тляратинский 

район» информации об антикоррупционной 

деятельности, создание и ведение 

специализированного раздела, посвященного 

вопросам противодействия коррупции 

Размещение в здании Администрации 

информационных стендов с материалами по 

профилактике коррупционных проявлений со 

стороны граждан и предупреждению 

коррупционного поведения муниципальных 

служащих 

Помощник 

Главы по 

вопросам 

противодейств

ия коррупции 

Доклад Главе 

МР 

«Тляратинский 

район» 

В течение 

срока действия 

плана 

 

Привлечение населения района к 

обсуждению мер по 

противодействию коррупции, 

принимаемых органами местного 

самоуправления. 

14 Обеспечить обучение муниципальных 

служащих, впервые поступивших на 

муниципальную службу в администрацию 

МР «Тляратинский район» для замещения 

должностей, включенных в перечень 

должностей, установленный нормативно 

правовым актом, по образовательным 

программам в области противодействия 

коррупции  

Управляющий 

делами 

администрации 

Помощник 

Главы по 

вопросам 

противодейств

ия коррупции 

Доклад в 

Управление по 

вопросам 

противодейств

ия коррупции  

До 1 октября 

2023года  

 

Снижение количества 

коррупционных правонарушений в 

органе местного самоуправления  



15 Проводить актуализацию коррупционных 

рисков при осуществлении муниципальных 

услуг и в соответствии с выявленными 

рисками вносить изменения в карты 

коррупционных рисков, административные 

регламенты, перечень должностей и 

должностные регламенты. 

Помощник 

Главы по 

вопросам 

противодейств

ия коррупции 

Доклад в 

Управление по 

вопросам 

противодейств

ия коррупции  

Ежегодно, до 1 

февраля года, 

следующего за 

отчетным 

Минимизация коррупционных 

рисков, снижение уровня 

коррупции 

16 Осуществление контрольных мероприятий за 

расходованием бюджетных средств главными 

распорядителями средств местного бюджета  

Финансово-

экономический 

отдел 

Доклад Главе 

МР 

«Тляратинский 

район» 

В течение 

срока действия 

плана 

 

Повышение эффективности 

общественного контроля  

17 Распространение на работников заказчиков, 

осуществляющих закупки в соответствии с 

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и 

муниципальных нужд», запретов, 

ограничений и требований, установленных в 

целях противодействия коррупции; 

Помощник 

Главы по 

вопросам 

противодейств

ия коррупции 

Главе МР 

«Тляратинский 

район» 

В течение 

срока действия 

плана 

 

Снижение уровня коррупции при 

осуществлении закупок и 

повышение эффективности 

расходования бюджетных средств  

18 Принять меры по повышению 

самостоятельности общественной  палаты в 

органе местного самоуправления   

Администрация 

МР 

«Тляратинский 

район», 

Общественная 

палата. 

Доклад в 

Управление по 

вопросам 

противодейств

ия коррупции  

Ежегодно, до 1 

февраля год, 

следующего за 

отчетным  

Повышение эффективности 

общественного контроля 

19 Обеспечить проведение органом местного 

самоуправления семинаров–совещаний для 

представителей общественной палаты по 

вопросам организации работы и по 

противодействию коррупции и повышения ее 

эффективности. 

Помощник 

Главы по 

вопросам 

противодейств

ия коррупции 

Общественная 

палата. 

Доклад в 

Управление по 

вопросам 

противодейств

ия коррупции 

 

Ежегодно, до 1 

июля года, 

следующего за 

отчетным  

Повышение эффективности 

общественного контроля. 

consultantplus://offline/ref=9910ACDB4A920D74F8E09AB6C0575D3FEB19FAB508E802DF6A4E15256EbDtCG


20 Обеспечить использование с 1 января 

2019года специального программного 

обеспечения «Справка БК» всеми лицами 

претендующими на замещение должностей 

или замещающими должности, 

осуществление полномочий по которым 

влечет за собой обязанность представлять 

сведения о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера 

своих, супругов и несовершеннолетних 

детей. 

Управляющий 

делами  

Доклад в 

Управление по 

вопросам 

противодейств

ия коррупции  

До 1 января 

2019г. 

Повышение эффективности работы 

со сведениями о доходах и расхода, 

представляемых должностными 

лицами в соответствии  с перечнем, 

установленным нормативными 

правовым актом 

21 Обеспечить: 

      Проведение общественного мониторинга 

состояния коррупции в МР «Тляратинский 

район»; 

      Проведение общественного обсуждения 

результатов деятельности органа по 

противодействию коррупции   

Общественная 

палата, 

Помощник 

Главы по 

вопросам 

противодейств

ия коррупции 

Доклад в 

управление по 

вопросам 

противодейств

ия коррупции  

Ежегодно, до 1 

февраля года, 

следующего за 

отчетным  

Повышение эффективности 

общественного контроля  

22 Продолжить работу по принятию мер по 

предупреждению коррупции в 

подведомственных организациях, 

учреждениях администрации МР 

«Тляратинский район» в соответствии со ст. 

13.3 Федерального закона от 25 декабря 

2008г. № 273-ФЗ  

Помощник 

Главы по 

вопросам 

противодейств

ия коррупции 

Доклад в 

Управление по 

вопросам 

противодейств

ия коррупции  

Ежегодно, до 1 

апреля года, 

следующего за 

отчетным  

Снижение уровня коррупции 

23 Обеспечить проведение оценки 

эффективности деятельности администрации 

МР «Тляратинский район» в сфере 

противодействия коррупции на основании 

соответствующей методики, одобренной 

Комиссией по координации работы по 

противодействию коррупции в Республике 

Дагестан. 

Помощник 

Главы по 

вопросам 

противодейств

ия коррупции 

Доклад в 

комиссию  

Ежегодно, до 1 

февраля года, 

следующего за 

отчетным 

Повышение результатов работы 

органов местного самоуправления. 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
	« ТЛЯРАТИНСКИЙ  РАЙОН »  РЕСПУБЛИКИ  ДАГЕСТАН
	Приложение
	План


